慈  溪  市  民  政  局

关于市十八届人大一次会议
[bookmark: _GoBack]第129号建议的协办意见

市农业农村局：
成央珍代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于加快农民增收，促进共同富裕的建议》（第129 号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
根据《宁波市人民政府办公厅〈关于改革最低生活保障标准调整机制的通知〉》要求，自2019年12月1日起，宁波市最低生活保障标准与最低工资标准脱钩，与全市居民人均消费支出挂钩，低保标准按不低于全市上年度居民人均消费支出的35%测算。2021年7月，我市最低生活保障标准调整为1005元，实现与宁波“并轨”，特困人员基本生活标准与最低生活保障标准挂钩，按最低生活保障标准的1.7倍执行，调整为1709元/月。2022年4月1日起，低边家庭人均月收入认定标准调整为我市低保标准2倍以下且不超过我市月最低工资标准。目前，全市共有低保8029户10223人，低边1885户3226人，特困人员309人。1-3月，临时救助437户683人，合计146.7万元。
今后，我们将根据宁波通知要求，适时调整最低生活保障标准标准。同时，积极开展困难群众大排摸，按照“应保尽保、应退尽退”原则，及时将符合条件的困难群众纳入低保、低边、特困人员救助或临时救助保障。
特此致函

                                    慈溪市民政局
2022年4月8日

联系人：陈佳佳
联系电话：63015652

1